1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.

ATA DA  23 ª REUNIÃO ORDINÁRIA – BIÊNIO 2017 / 2019
DO EXERCÍCIO DE 2019

No dia vinte e seis de novembro de dois mil e dezenove , às quatorze horas e trinta

minutos, na Casa dos Conselhos, localizada na Rua Pio XII, nº 100, Centro, Piraí –

RJ, foi realizada a 23ª Reunião Ordinária – Gestão 2017 / 2019, do ano de 2019, do

Conselho Municipal do Idoso – CMI - Piraí – RJ. Foi feita a verificação de quórum às

14 horas e trinta minutos, com o registro de 08 (oito) representações, sendo 4 (quatro)

Secretarias Municipais e  4 (quatro) Instituições Civis. Conforme assinaturas em livro

de presença. Foi solicitado pelo Senhor Presidente uma salva de palmas em

reverência ao Pavilhão Nacional. APRESENTAÇÃO DE MATÉRIAS, DISCUSSÃO
E VOTAÇÃO. 1. Apreciação do ofício nº 03/2019 - Recebemos da Associação

Cultural - Memórias do Vale do Café, do Paraíba e dos Tambores(Casarão de

Arrozal), ofício nº 03/2019, com documentação em anexo, solicitando inscrição da

instituição junto ao Conselho Municipal do Idoso, verificamos a documentação e

observamos a necessidade de outros, conforme citado na Lei nº 1.471 de 29 de Abril

de 2019 - Artigo 22 - Inciso 1º.  2. Credencial de Estacionamento -  Foi

encaminhado ofício nº 137/2019 ao Secretário de Transporte e Trânsito, informando

que o CMI, não irá receber a partir de janeiro, as documentações para confecção de

Credencial de Estacionamento, visto que, é de competência da referida secretaria,

porém, o CMI continuará informando os procedimentos necessários para a aquisição

da Credencial. Sem nada mais à tratar o Senhor Presidente encerrou os trabalhos às

16 horas e eu, JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA, Secretária de ofício, lavro e assino a

presente ATA que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Conselheiros

presentes. Piraí, 26 de novembro de

2019.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

GETÚLIO PEREIRA DE OLIVEIRA___________________________________
JORGE ALBERTO DE SOUZA________________________________________
JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA_________________________________________
MIRIAM MEDEIROS________________________________________________
SEBASTIÃO JASMIN________________________________________________
ANA PAULA N. S. PINHEIRO_________________________________________
NILCE LIBÁNEO CONCEIÇÃO_______________________________________
LUIZ FERNANDO GOMES DE OLIVEIRA_____________________________